***) L. IV. c. 50. p. 316. Edit. WEGHEL. 1609. fol.

†) L. VI. C. 53. p. 497.

††) L. XIII. p. 203; Editionis iam allegatae.

subfistente hanc vocem porro inuenies adhibitam, *) apud STRABONEM, τὴν δὲ σφετὴν βάλων τὴν ἀργυρεῖτην Φησὶ κόπτεσθαι καὶ κοσκίνοις εἰς ὕδαρ διαρτᾶσθαι. κόπτεσθαι δὲ πάλιν τὰς ὑπέρσσεις, καὶ πάλιν διηθεμέναις ἀποχυομένων τῶν ὑδάτων κόπτεσθαι τὴν δὲ πέμπτην ὑπόσασιν χωνευθεῖσαν ἀποχυθέντος τῆς μολύβδου, καθαρόν τὸ ἀργύριον ἐξάγειν. „Glebam „autem, quae omnibus deuehitur argentariam contundi, „et aliquoties id repeti : quod quinto subsedit id liquari : „itaque plumbo defuso, purum argentum produci. „ Apud AELIANVM, (vt SVIDAS testatur **) pro ἀντίσασις ponitur ὑπόσασις. Τὸ ἀρὰ δὲ, inquit, ὑπόσασις ἢ ἀντίσασις. Φησὶ γὰρ ἀπέσει τὸ ἔθνος τὸ Σύρων, καὶ Φοινίκων τὴς γύτας, προτέλαβεν εἰς τὴν αὐτὴν σφμὴν τε καὶ ὑπόσασιν. „ Apud Aelianum autem ὑπόσασις ponitur pro ἀντίσασις, i. e. oppositio vel resistentia, vt sic loqui liceat. Ait enim : Defecit Syrorum gens „et vicinos Phoenices eiusdem rebellionis socios sibi adiunxit. „ Ne autem nimis profanorum cumulare autorum videamur sententias, ad THEMISTIVM saltem adhuc, cui ὑπόσασις idem ac fundamentum est prouocamus, sic vero scribit : σοὶ γὰρ δὴ μόνω τὸ πέρας τῆς ἐν ἀνθρώποις τιμῆς ἀπάσης ἀρχὴ γίνεταί καὶ ὑπόσασις. „ Hoc enim, quod humanarum omnium fastigium est, vni tibi initium et „quasi fundamentum est. „

§. IX.

Illorum itaque, quos citauimus, auctorum autoritate ὑπόσασις sequentibus gaudet significationibus. Inuoluit nimirum 1) existentiam veram, 2) locum vbi aliquid subsistit, 3) constantiam animi, 4) fundamentum, 5) rem stabilem et subsistentem, 6) resistentiam. Licet vero significationes allegatae multum inter se differant, ad vnam tamen omnes subsistendi notionem in se includere, apparet, id quod aliis quamplurimis adhuc comprobari possit exemplis,

*) L. III.

**) l. c. T. III. p. 559.

plis, sed praecipua dedisse sufficiat. Antequam vero ex promissis LXX de vocabulo ὑποστάσεως INTERPRETVM sententias adiicimus, illud quod alii saepius, sed forsitan fatis inique, et infeliciter filere solent, celare nolumus, in eruendis ὑποστάσεως significationibus ex autoribus profanis, suppetias nobis tulisse IAC. ELSNERVM, et IO. CONRAD. SCHWARZIVM, alterum in obseruationibus suis S. iam citatis, alterum vero in elegantissimis Commentariis Criticis Linguae Graecae N. T. L. 1736. 8. editis. Fontes tamen ipsos vbiuis inspicere, nulli omisimus.

§. X.

Pari nunc cum cura significationes vocis ὑποστάσεως, quas apud LXX INTERPRETES habet, sistere, aggredimur. Teste ABRAHAMO TROMMIO *) VOX ὑπόστασις in hac versione Codicis Veteris Testamenti, et quidem in libris, quos Canonicos dicimus, oclies et decies, in apocryphis vero semel occurrit. Sed acutissimos TROMMII oculos effugit locus Iud. VI, 4. Tam varia vero, tamque diuersa hi interpretes vocabulo ὑποστάσεως, ratione vtuntur, vt difficillimum sit veram et genuinam eiusdem semper cognoscere significationem. Sed diuersissimas hasce significationes, fatis feliciter, fatisque recte, ad quatuor generaliores, vt loqui amant notiones, reduxit MATTHIAS MARTINVS, **) ex eruditissima enim huius viri sententia significat ὑπόστασις I) *actionem suae potentiam τὴν ὑφιστάμεν, eius quod subsistere facit.* II) *passionem eius quod ὑφίσταται, supponitur, subsistit.* III) *ipsum quod sustentat.* IV) *quod subsistit, ὑπόστασις.* Faciamus igitur periculum vtrum illae, quae ab LXX INTERPRETIBVS suppeditantur ὑποστάσεως significationes, ad has quas diximus quatuor notiones, componi possint. Significat nempe ὑπόστασις apud LXX INTERPRETES I) id quod

*) In Concordantiis Graecis Versionis LXX. INTERPRETVM, Amstd. 1718. fol. T. II. p. 615. sub voce ὑπόστασις.

**) In Lexico Philolog. Edit. IO. CLERICI Amstd. 1701. fol. T. I. p. 590. sub voce hypostasis.

quod sustentat, scilicet vitam Iud. VI, 4. ὑπόστασις ζωῆς, pro hebraeo **חַיִּים** victus, sustentatio vitae i Sam. XIII, 21. *) ὑπόστασις ἢ αὐτὴ ad stabiliendum pro **בַּיָּהָר** et quod sustentatur scilicet vita. Pf. LXXXIX, 47. Μνήσθητι τίς ἡ ὑπόστασις μου. pro **לַחַיִּים** aeuum, tempus. et Pf. XXXIX, 5. καὶ ἡ ὑπόστασις μου ὡσεὶ ἔθεν ἐνώπιόν σου. 2) spes quae scilicet nos sustentat, vt subsistamus, ne rebus aduersis succumbamus. Pf. XXXIX, 7. ἡ ὑπόστασις μου παρὰ σοί ἐστι, in hebraeo Codice est **לִּי חַיִּים**, quam vocem aliis in locis vel per **καύχημα** Prou. XI, 7. vel per **ἐλπίς** Thren. III, 18. vel per **ἀρχή** Iob. XL, 27. transtulerunt. Occurrit vero ὑπόστασις etiam Ezech. XIX, 5. et Ruth. I, 12. vbi idem ac spes valet, textus vero hebraicus habet **חַיִּים** nec non sapientiae XVI, 21. ἡ μὲν γὰρ ἡ ὑπόστασις σου τὴν σὴν γλυκύτητα πρὸς τέκνα ἐνεφάνισε. 3) Aliquid subsistens, vt corpus Iob. XXII, 20. εἰ μὴ ἠφαιέσθη ἡ ὑπόστασις αὐτῶν pro **סָר**. Psal. CXXXIX, 15. καὶ ἡ ὑπόστασις μου ἐν τοῖς κατωτάτοις τῆς γῆς pro **חַיִּים**. GROTIUS quidem putat, LXX INTERPRETES legisse **ψῆχ** hinc ὑπόστασιν pro corpore aut substantia corporis posuisse. Sed vnde probabit GROTIUS quod ita legerint, substantia certe tanquam notio generalis etiam de **חַיִּים** dici potest. **) Ezech. XXVI, II. καὶ τὴν ὑπόστασιν τῆς ἰσχύος σου ἐπὶ τὴν γῆν κατάρξει pro **חַיִּים** **חַיִּים**. 4) locum vbi aliquid subsistit Pf. LXIX, 2. ἐνεπαύγη εἰς ἰλὸν βουδῆ, καὶ ἐκ ἐστὶν ὑπόστασις, pro **חַיִּים**. 5) quod in loco subsistit e. g. milites stationarii in statione i Sam. XIII, 23. καὶ ἐξῆλθεν ἐξ ὑπόστασεως τῶν ἀλλοφύλων pro **בַּצִּבּוֹר** et C. XIV, 4. διαβῆναι εἰς τὴν ὑπόστασιν τῶν ἀλλοφύλων. pro eadem voce hebraea. Nah. II, 7. καὶ ἡ ὑπόστασις ὑπεκαλύφθη pro **בַּצִּבּוֹר**, hic certe locus crucem figit interpretibus, neque nunc

*) Vid. ABRAHAMI CALOVII Bibl. illustr. T. I. ad h. l. p. 1120.

nobis licet ipsi inhaerere, id tamen extra dubitationis aleam positum putamus, et hunc notionem subsistendi inuoluere. 6) fundamentum alicuius rei e.g. consilium operis Ier. XXIII, 22. καὶ εἰ ἐσησαν ἐν τῇ ὑπόστασει μὲ, καὶ εἰ ἤκυσαν τῶν λόγων μὲ pro יוֹד. 7) quod quis sustinet, onus Deut. I, 12. πῶς δυνήσομαι μόνος φέρειν καὶ τὴν ὑπόστασιν ὑμῶν, pro נֶשֶׂה. 8) quo quis se sustinet mercibus Ier. X, 17. συνήγαγεν ἐξώθεν τὴν ὑπόστασίν σου pro תְּבָנִים. 9) formam aut figuram teste MARTINO, sed minus accurate, potius aditum, aut ingressum. Ezech. XLIII, II. καὶ διαγράψεις τὸν οἶκον, καὶ τὰς ἐξόδους αὐτῆ, καὶ τὴν ὑπόστασιν αὐτῆ pro נֶשֶׂה. Et hae sunt, quae apud LXX INTERPRETES reperiuntur τῆς ὑποστάσεως significationes. Ad quamlibet illorum nonnulla potuissent moneri, sed, nisi etiam instituti nostri id prohiberet ratio, certe nos tempus ac spatium prius deficeret, quam fusius hic differendi materia. Interim haec notari putamus ad I. notionem generaliorem commode referri posse loca, quae habentur sub No. 4. et 8. ad II. quae habentur sub No. 5. 7. 9. ad III. quae occurrunt No. 1. 2. 6. et tandem ad IV. quae citantur No. 3. Adeoque iisdem examinandis ulterius haud adhaerebimus, sed Lectorem Beneuolum ad quatuor has notiones generales ablegamus.

§. XI.

Euolutis itaque notionibus vocis ὑποστάσεως apud LXX INTERPRETES obuiis, Patrum de illa sententiae essent subiiciendae, propter arctissimum vero quod cum nostri oraculi explicatione habent vinculum, illis significationes in *Nouo Testamento* occurrentes praemittimus. Quinquies autem VTERASMVS SCHMIDIVS*) obseruauit in *Nouo Foederis* codice occurrit, ibidemque triplicem inprimis admittit significationem. α) denotat ductu Lexicographorum fiduciam, confidentiam 2 Cor. IX, 4. ὑπόστασις τῆς καυχῆσεως, et Cap. XI, 7. ἐν ταύτῃ τῇ ὑπόστασει καυχῆσεως. β) fundamentum et subsistentiam e. g. rerum sperandarum Hebr. III, 14. τὴν ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως μέχρι τέλους βεβαίαν καυτάσχωμεν. C. XI. v. 1. ἐστὶ δὲ πίστις ἐλπίζομένων ὑπόστασις, γ) et nostro in loco

*) In Concordantijs N. T. L, 1717, fol. p. 634. sub voce ὑπόστασις.

loco substantiam, vel personam. Verum enim vero priores, quos tribuunt huic voci, significatus sub vna eademque latere notione, sub notione scilicet principii, fundamenti, vel fulcri, quo aliquid innititur, arbitramur. Commode enim dicere poteris haec vel illa res est *ὑπόστασις*, h. e. fundamentum gloriationis, aequè ac dicere potes fides est *ὑπόστασις* et fundamentum eorum, quae speranda sunt. Aliae notiones nobis praeter necessitatem videntur multiplicari. Quid vero de tertia significatione sentiendum, vberius paulo post explicabimus.

§. XII.

Patres vocem *ὑποστάσεως* non vno eodemque modo adhibuisse inter omnes constat, neque id Historiae Ecclesiasticae non penitus ignarum fugiet, grauissimas olim ob sententiarum diuersitatem de hac voce ortas esse lites, quae non nisi praecipua ea de re habita Synodo componi potuerunt. Admittebant enim nonnulli vnam tantum *ὑπόστασιν*, alii vero tres *ὑποστάσεις* statuebant. Testimoniis hoc quam plurimis possit probari, omnia vero adducere instituti ratio neque postulat, neque permittit, illorum vero tantum, praecipua quae nobis videntur, mentionem facturi sumus, et eorum sententias I) qui vnam in Trinitate docuerunt *ὑπόστασιν* allegabimus. Sic vero docent PATRES CONCILII SARDICENSIS *) *μίαν εἶναι ὑπόστασιν ἣν αὐτοὶ οἱ αἱρετικοὶ ἔσταν προσαγορεύουσι, τὴν πατρὸς, καὶ τὴν υἱῶ, καὶ τὴν ἁγίου πνεύματος, καὶ εἰ ζήτοισιν τίς τῶν υἱῶ ὑπόστασις ἐστίν, ὁμολογῶμεν ὡς αὐτὴ ἦν ἡ μόνη τῶν πατρὸς ὁμολογούμενη.* „Vnam esse hypostasin, quam ipsi haeretici substantiam appellant, Patris, Filii, et Spiritus S. Et si quaerant quae-
nam sit filii hypostasis, fatemur, eam esse, quam solam esse
Patris omnes agnoscunt. „ Et paucis interiectis pergunt: *μίαν εἶναι ὑπόστασιν τῶν πατρὸς καὶ τῶν υἱῶ, vnam esse hypostasin Patris et Filii.* Et porro: *ἡμεῖς πιστεύομεν, καὶ διαβεβαιώμεθα, καὶ ἔτω νοῶμεν, ὅτι ἡ ἱερὰ Φωνὴ ἐλάλησεν, ἐγὼ καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἑσμέν καὶ διὰ τὴν τῆς ὑποστάσεως ἐνότητά, ἥτις ἐστὶ μία τῶν πατρὸς*

D 2

*) In Epistola Synodica quam apud THEODORETVM inuenies Hist. Eccles. L. II. C. VI. p. 595. T. III. Lutetiae Parisiorum 1642.

πατρός καὶ μίαν τῆ υἱῆ. „Nos credimus, et affirmamus et intelligimus, diuinam hanc vocem, ego et Pater vnum sumus, de vnitate hypostaficos, quae in Patre et filio vnica est. „ Et cum his ATHANASII verba plane conueniunt, quae ita fluunt: *μίαν λέγομεν ὑπόστασιν, ἡ γέμενοι ταυτὸν εἶναι, εἰπεῖν ὑπόστασιν καὶ εἰσὶαν. **) „ Vnam dicimus hypostafin, existimantes, idem esse dicere hypostafin et εἰσὶαν. „ Eodem modo hoc vocabulo EPIPHANIVS et CYRILLVS vsi sunt, neque inter Latinos defuerunt Patres, parem qui sententiam cum illis proposuerunt, vti HIERONYMVS testatur. **) Inter illos, II.) qui tres docebant ὑποστάσεις, BASILIVS primum numerandus, qui verbis quae sequuntur, mentem declarat: ***) Ἐπεὶ ἐν τῷ μὲν κοινῷ ἐν τῇ ἁγίᾳ τριάδι, τὸ δὲ ἰδιόζως ὁ λόγος ἐνεθεώρησεν ὁ μὲν τῆς κοινότητος λόγος εἰς τὴν εἰσὶαν ἀνάγεται, ἡ δὲ ὑπόστασις τὰ ἰδιόζως ἑκάστον σημεῖόν ἐστιν· ἀλλ' ἴσως εἰεταί τις μὴ συμβαίνειν τὸν ἀποδόθοντα λόγον, τῇ διανοίᾳ τῆς τῆ ἀποστόλου γραφῆς ἐν οἷς φησι περὶ τῆ κυρίας, ὅτι ἀπάντασμα τῆς δοξης αὐτῆ καὶ χαρακτηριστῆ τῆς ὑποστάσεως. Ἐι γὰρ ὑπόστασιν ἀποδοθέντα μὲν εἶναι τὴν συνδρομὴν τῶν περὶ ἑκάστη ἰδιωματίων ἀπολόγηται δὲ, ὡς περ ἐπὶ τῷ πατρὸς εἶναι τι τὸ ἰδιόζως ἐπιθεωρούμενον, δι' ἑ μόνος ἐπιγνώσκεται, κατὰ τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον, καὶ περὶ τῆ μονογενῆς τὸ ἴσον πιστεύεται. πῶς ἐνταῦθα τὸ τῆς ὑποστάσεως ὄνομα, τῷ πατρὶ μόνῳ προσμαρτυρεῖ ἡ γραφὴ τὸν δὲ υἱὸν μορφῆν λέγει τῆς ὑποστάσεως, ἐκ ἐν ἰδίῳ, ἀλλ' ἐν τοῖς τῷ Πατρὸς γνώρισμασι χαρακτηριστηρίζομενος· εἰ γὰρ ὑπόστασις τὸ ἰδιόζως τῆς ἑκάστη ὑπόστασεως σημεῖόν ἐστι, τῷ δὲ πατρὸς ἴδιος τὸ ἀγέννητος εἶναι ἀπολόγηται, μεμόρφωται δὲ υἱὸς τοῖς τῷ πατρὸς ἰδιώμασι, ἄρα διαμένει τῷ πατρὶ κατεξαιρέτων ἐπ' αὐτῆ μόνος τὸ ἀγέννητον λέγεσθαι. Ἐι περ τῷ ἰδιόζωτι τῷ πατρὸς καὶ ἡ τῷ μονογενῆς χαρακτηριστῆται

*) ATHANASIVS in Ep. ad ANTIOCH. T. I. P. II. p. 773. Edit. Paris. opera Monachorum Ordinis Benedictini an. 1698.

**) HIERONYMVS Ep. LVII. ad Damasum T. IV. P. II. p. 20. Edit. MARTIANAEL.

***) BASILIVS p. 299. Edit. FROB. opera Wolfgangi Musculi Basil. 1565.

ὑπάρχεις. ἀλλ' ἡμεῖς τὸτο φαμέν, ὅτι ἕτερον πληροῖ σικπὸν ἐν-
 ταῖδα τῷ Αποστόλῳ ὁ λόγος, πρὸς ὃν βλέπων ταύτας ἐχρήσατο
 ταῖς Φωναῖς δόξην ἀπάνγασμα λέγων, καὶ χαρακῆρα τῆς
 ὑποστάσεως. Οὐ περὶ ὁ ἀκριβῶς νηήσας εἰδὲν ἐνρήσει τῆς παρ' ἡμῶν
 εἰρημένους μαχομένους, ἀλλ' ἐπὶ τινος ἰδιαζέσης ἐνοίας τὸν λόγον
 διεξαγόμενον, ἔ γὰρ ὅπως διακρίθειν ἀπ' ἀλλήλων αἰ ὑποστάσεις,
 διὰ τῶν ἐπιφαινομένων σημεῖων ὁ ἀποστολικὸς πραγματεύεται λό-
 γος. » Quoniam igitur partim commune quid in sacra Tri-
 » de, partim proprium quid doctrina sacra contemplata est:
 » quod ad communionem quidem attinet ad τὴν ἐσίαν refer-
 » tur; ὑπόστασις vero proprium cuiusque signum est. Sed
 » opinabitur forsā quispiam redditam istam rationem non
 » conuenire cum intellectu ac mente Apostolicae Scriptu-
 » rae, quae de Domino inquit: Quoniam splendor est glo-
 » riae ipsius et character τῆς ὑποστάσεως. Si enim ὑποστα-
 » σιν exposuimus, competentiam esse proprietatum, qua-
 » tenus singulis personis singulae conueniant. Confessum
 » vero est, quod quemadmodum in Patre quiddam est, quod
 » separatim in illo consideratur, per quod solus agnoscitur:
 » ad eundem modum et de vnigenito credatur: quomodo
 » hic τῆς ὑποστάσεως nomen soli Patri Scriptura adscribit: Fi-
 » lium vero formam esse dicit τῆς ὑποστάσεως, non in propriis,
 » sed in patris iudiciis ac notionibus designatum. Si enim
 » ὑποστάσεως propria cuiusque substantiae nota est: Patris au-
 » tem proprium esse liquet, quod ingenuus est: formatus
 » vero filius est per Patris proprietates: igitur quod Patri
 » peculiare est, videlicet ingenuum esse, soli remanet. Si-
 » quidem per propriam Patris notam vnigeniti quoque sub-
 » stantia designatur. Verum ad ista nos hoc dicimus, quod
 » hic sermo ad alium scopum ab Apostolo dirigatur, ad quem
 » intentus istis ille vocibus vsus est, cum gloriae splendorem
 » et ὑποστάσεως characterem Christum esse dixit: quem qui-
 » dem si diligenter quis cognouerit, nihil illum iis, quae a
 » nobis dicta sunt repugnare, sed ad singularem ac separa-
 » tum quendam intellectum attemperatum esse Apostoli ser-
 » monem deprehendet.», Addamus adhuc verba THEODO-

RETI *). ὡς περ τὸ (ἀνθρώπος) ὄνομα κοινόν ἐστὶ ταύτης τῆς φύσεως
 ὄνομα, ἔτω τὴν θεῖαν ἔσιν τὴν ἀγίαν τριῖδα σημαίνειν εὐλήφα-
 μεν. τὴν δὲ γε ὑπόστασιν προσώπου τινος εἶναι δηλωτικὴν οἶον ἢ τῆ
 πατρὸς, ἢ τῆ ἀγίης πνεύματος. Τὴν γὰρ ὑπόστασιν καὶ τὸ πρόσω-
 πον καὶ τὴν ἰδιότητα ταύτων σημαίνειν φαμέν τοῖς τῶν ἀγίων πατέ-
 ρων ὁμοῖς ἀκολουθεῖν. „Sicut nomen, homo, commune est
 „toti huic naturae: ita diuinae substantiae nomen sanctam
 „Trinitatem significare accepimus: hypostasin vero perso-
 „nam aliquam designare, nempe vel Patris, vel Filii, vel Spi-
 „ritus Sancti. Nam hypostasin et personam, et proprie-
 „tatem, idem significare docemus, sanctorum Patrum do-
 „ctrinam sequentes. „ CYRILLVS **) hanc mouet quae-
 „stionem πόσας ὑποστάσεις ἐπὶ τῆς θεότητος ὁμολογεῖς; „quot
 personas in diuinitate profiteris? statimque respondet, τρεῖς
 πατέρα, υἱὸν, καὶ ἅγιον πνεῦμα. Plura hic facili negotio dare
 potuiffemus, nisi et religioni nobis duceremus lectoris abu-
 ti patientia, et nos ipsi nisi persuasi simus lites olim inter
 orthodoxos etiam Patres de hoc vocabulo commotas fa-
 tis ex his, quae dicta sunt, posse cognosci. Neque hoc il-
 lum, qui recte dicta pensitauerit, latere amplius poterit,
 omnibus hisce litigiis superfedere eosdem potuisse, rite si
 animi cogitata expressiffent, cautiusque circumscripsiffent.
 Controuersiam quidem illam acerbis olim agitatum, no-
 stram nunc facere nolumus, interim paucis eam componi
 posse, si quid nostri est iudicii, putamus. Omnis ad voca-
 bulum ὑπόστασις, res redit, hanc vocem cum vocabulo ἐσίας
 plane confuderunt, hinc μίαν, hinc τρεῖς ὑποστάσεις docue-
 runt. Hinc alii, quibus ὑπόστασις idem fuit ac ἐσία essentia,
 vnicam ὑπόστασιν concesserunt, alii vero, quibus ὑπόστασις et
 πρόσωπον fuerunt Synonyma, tres ὑποστάσεις affirmare, haud
 dubitarunt. Postquam vero ipsi viderunt voces ὑπόστασιν καὶ
 πρόσωπον, minime vero ἐσίαν esse ἰσοδυναμέσας acquieue-
 runt. Et sic rectius quidem factum affirmamus, quare GRE-

G O R I I

*) Dialogo I. T. IV. p. 5. et 6. Edit. iam cit.

**) CYRILLVS in Expof. orthodox. fidei Edit. cit.

GORII NAZIANZENI testimonium *) adhuc tantummodo addere placet: Θεὸς δὲ ὅταν εἶπω, ἐν Φαλί περιεγράψθῃ καὶ τρισί. Τρισὶ μὲν, κατὰ τὰς ιδιότητας ἦγεν ὑπόστασις εἴ τιμι Φίλαν καλεῖν, εἴτε πρόσωπα (ἐδὲν γὰρ περὶ τῶν ὀνομάτων ζυγομαχῆσμεν, ἕως ἂν πρὸς τὴν αὐτὴν ἔννοιαν αἱ συλλαβαὶ φέρωσιν) ἐν δὲ, καὶ κατὰ τὸν τῆς ἑσίας λόγον, εἴτ' ἐν θεότητι. „Deum portor cum dico, vno eodemque triplici lumine perfringamini: triplici quidem, quantum ad proprietates, siue hypostasas, si cui haec vox magis arridet, siue personas (neque enim de vocabulis diffidebimus, quamdiu syllabae ad eandem sententiam ferent,) vno autem quantum ad essentiae, hoc est diuinitatis rationem.,

§. XIII.

Parata itaque via, inoffenso nunc pede in oraculi nostri explicatione progredi nobis licebit. Ex supra iam adductis, SVIDAM minus ita scribentem errasse, luculenter patet: **) ὑπόστασις κυρίως τὸ κατ' ἐαυτὸ ἰδιοσυστάτος ὑφιστάμενον. Ἔστιν ἔν προῶγμα ὑφέςος τε, καὶ ἑσιῶδες, ἐν ᾧ τὸ τῶν συμβεβηκότων ἀθροίσμα, ὡς ἐν ἐνὶ ὑποκειμένῳ προῶγματι καὶ ἐνεργείᾳ ὑφίστηκεν. „Proprie hypostasis vocatur id, quod per se subsistit. Est igitur res et subsistens, et essentialis, in qua congeries accidentium tanquam in vno subiecto, re, et actu subsistit., His verbis auctorum testimonia citata minus videntur contrariari; neque vsus apud LXX. INTERPRETES obuius, iisdem repugnat. Hoc tamen fateri debemus ὑποστάσεως vocabulum eo sensu, quo nostro in loco adhibetur apud autores profanos non occurrere, saepius vero apud Patres. Satis vero cum constat, quanta mala olim ex verborum quadam incuria fuerint orta, cautius omnino nobis in illorum explicandis sententiis incedendum, et ante omnia rite inquirendum, vtrum ipsis ὑπόστασις idem ac ἑσία, an vero ὑπόστασις ac πρόσωπον vnum idemque. Latini dicō-

*) Orat.ione XXXIX. p. 630.

**) T. III. p. 559. Edit. cit.

σεότηλα τῆς παρ' αὐτοῖς γλώττης καὶ ὀνομάτων περὶαν *) com-
 modo vocabulo destituti et ἑσῖαν et ὑπόστασιν per unam ean-
 demque vocem, scilicet substantiam transfulerunt, sed mi-
 nus sane recte. Οὐσία enim significat duce MARTINO CHE-
 MNITIO **) naturam, quae multis indiuiduis communis
 est, et totam essentialē proprietatem singulorum conti-
 net, ὑπόστασις vero est substantia singularis seu indiuidua,
 quae constat natura communi, et praeterea a caeteris omni-
 bus eiusdem naturae singularibus seu indiuiduis, certis qui-
 busdam proprietatibus, non quidem essentialibus sed per-
 sonalibus, seu characteristicis, sicut DAMASCENVS loqui-
 tur, seu ἀφοριστικῶς sicut IVSTINVS inquit, discreta in se et
 per se perfecta subsistit, ita vt nec pars sit alterius, nec in alio
 sustentetur. Et haec in genere. Nunc autem ad Deum
 Trinum haec dicta applicata verbis SVICERI propone-
 mus. ***) „Οὐσία quando de Deo vsurpatur, est id, quod li-
 „cet pluribus sit communicatum hypostasibus, quae in eo
 „tanquam toto quodam subsistunt, est tamen ipsum quoque
 „vel maxime vnicum ac singulare, neque de personis illis
 „dicitur, vt totum de partibus, cum sit ἀμερῆς, neque vt ge-
 „nus de speciebus, nam personae sunt indiuiduum non spe-
 „cies: neque vt species de indiuiduis, cum ipsa quoque
 „ἑσῖα vt dictum est vel maxime sit indiuiduum: ac propter-
 „ea sic praedicandi modus nec ratione explicari potest,
 „cum sit admirabilis, nec exemplo declarari cum sit singu-
 „laris. Analogice tamen adumbrari potest, si dicamus dif-
 „ferre personam ab essentia tanquam angustius ab eo, quod
 „patet latius, ac proinde terminos hos non esse recipro-
 „cos., Et quid quaeso aliud pii nostri Confessores profi-
 tentur? „Credendum esse scribunt ****) sine vlla dubitatio-
 ne,

*) Sic iudicat GREGORIVS NAZIANZENSIS Orat. XXI. in
 laudem ATHANASII p. 395.

**) in elegantissimo libello de duab. natur. in Christo, L. 1600. 4. p. 38.

***) In Thesaurο Eccl. T. II. p. 517. Edit. cit. sub voce ἑσῖα.

****) in Aug. Conf. de Deo p. 9. Edit. Adami Rechenbergii, L. 1705. 8.

ne, quod sit vna essentia, *ἑστία* diuina, quae appellatur et
 „est Deus aeternus, incorporeus, impartibilis, immensa po-
 „tencia, sapientia, bonitate, creator et conseruator rerum
 „omnium visibilium et inuisibilium, et tamen tres sint per-
 „sonae (*ὑποστάσεις*) eiusdem essentiae et potentiae, et coae-
 „ternae, Pater, Filius, et Spiritus S. Et nomine Personae Pa-
 „tres Concilii Nicaeni vti, haud dubitarunt, ea quidem signi-
 „ficatione, qua in hac causa Scriptores Ecclesiastici illud ad-
 „hibuerunt, vt non partem, aut qualitatem, in alio, sed
 „quod proprie subsistit, significet. Nunc igitur verba Apo-
 „stoli nostri, quibus *Christum filium Dei* *χαρακτῆρα τῆς ὑποστά-
 „σεως αὐτῆς* vocat, ita cum SEBASTIANO SCHMIDIO trans-
 ferenda putamus: „Filius Dei est imago expressa personae
 „illius, scilicet Dei Patris, et neutiquam illos, qui *ὑπόστασις*
 „per Personam et substantiam exprimere solent, reprehen-
 „sione quadam dignos iudicamus.„ Quid enim est perso-
 na? Est substantia prima, vt SVICERVS, loco saepius citato,
 loquitur, intelligens, incōmunicabilis, non pars alterius,
 nec ab alio sustentata, et hac ratione admitti potest sub-
 stantia. Nos tamen sequentibus permoti rationibus ele-
 gimus personam. Quia *Christus* dicitur *χαρακτῆρ τῆς ὑπο-
 στάσεως αὐτῆς* *χαρακτῆρ* vero imago, est nomen relatum et
 praesupponit omnino correlatum vel fundamentum siue
 archetypum cuius imaginem repraesentat et exprimit. *Οὐσίαν*
 essentiam *Dei Patris*, *Christus* in imagine repraesentare ne-
 quit, quia eandem numero essentiam cum *Patre* et *Spiritu*
S. habet communem. Πάντα enim inquit *Christus* Io. XVI,
 15. ὅσα ἔχει ὁ πατὴρ ἐμὸν ἔστι, et Io. X, 30. iterum pronunciat
Christus, ἐγὼ, καὶ ὁ πατὴρ, ἓν ἑσμεν, quam eandem sententiam
Filii Dei, et alias Theologi nostri, recte ex nominibus, at-
 tributis, operibus, et cultu diuino adstruere solent. Ex
 quibus euincitur: si *Christus* eandem cum *Patre* habet es-
 sentiam, quomodo imago illius ratione essentiae dici pot-
 est? Imago cuiusdam rei, non est res ipsa. Necessario er-
 go differentia quaedam intercedit inter illum, qui imagi-
 nem

nem refert, et istum, cuius imago refertur. *Pater et Filius* non ratione essentiae, sed personae inter se differunt, hinc merito nostro in loco adhibendum erit vocabulum personae. Mirifice deinde nostram sententiam confirmat ipsum vocabulum ὑπόστασις; ὑπόστασις duce SVIDA, *) τὸ ἰδικὸν παρὰ τὸ κοινὸν est proprium, a communi distinctum. Κοινότης γὰρ ἐστὶν ἡ φύσις ἐκάστου πράγματος. Ἰδία δὲ εἰσὶν αἱ ὑποστάσεις, αἶον φύσις, τῆτ' ἐστὶ, εἶσα μία ἡ θεότης, γ' ὑποστάσεις, πατὴρ, υἱός, καὶ ἅγιον πνεῦμα, τρεῖς πρόσωπα, ἡ γένε χαρᾶκτῆρες, μία δὲ εἶσα, καὶ γένος. Commune enim est natura cuiusque rei, propriae vero sunt substantiae, ut quae naturae insunt, hoc est, Deitas est essentia vna, hypostases vero tres: *Pater, Filius, et Spiritus S.* Tres personae, id est characteres, vna vero natura et genus. Adeoque proprium personae patris est non generatum esse, *Filii* generatum esse a *Patre*, et *Spiritus S.* procedere. Hoc respectu putamus *Filium* a *Patre* distinctum esse et dici posse imaginem illius personae, non vero essentiae, quae est communis tribus personis. Haec doctrina tandem non noua, sed antiquissima, et iam pridem Patrum sententiis, confirmata, illi enim licet mox ὑποστάσεως, mox πρόσωπα vocabulum adhibuerint, libere tamen tandem haec vocabula nihil inter se differre, professi sunt, uti ex testimoniis supra allegatis videre licet. Et habemus omnino cur eorum testimoniis haud parum habeamus fidei, quo propiores enim adhuc fuerunt temporibus Apostolorum, **) eo aptiores omnino eosdem ad oracula N. T. rite exponenda fuisse, in dubium qui vocare velit, putamus esse neminem. Et sicut nobiscum conspirant antiquiores Theologi, ita nec suo recentiores nobis desunt con-

*) L. c. p. 560.

**) Pluribus hoc demonstravit SIGISMUNDVS BASCHIVS in peculiari Dissertatione de Interpretatione Noui Testamenti ex Patribus Apostolicis L. 1726. habita.

consensu e. g. SEB. SCHMIDIVS, *) ABRAHAMVS CALOVIVS, **) BALTHASAR MEISNERVS, ***) CHRISTIANVS SCHOETTGENIVS, †) IOANNES BRAVNIVS, ††) CONRADVS HORNIVS, †††) BROCHMANNVS, ††††) et alii. Ex quibus omnibus patet, ὑποστάσεως vocabulum nostro in loco merito per personam esse exponendum.

§. XIV.

Haec igitur sunt, quae ad explicationem vocum χαρκτηρος et ὑποστάσεως monenda nobis visa sunt. Non equidem nos latet, dari quosdam, qui praeter alia subsidia ad Textum N. T. graecum penitius enucleandum, praecipuum quoddam in collatione phrasum hebraearum quaerant, quia quamplurimae Noui Testamenti locutiones, apud profanos autores vel plane non, vel certe alio sensu occurrant, inter locutiones vero graecas Noui, atque V. T. hebraeas, plerumque similitudo quaedam deprehendatur. Neque et nos negamus, lectorem graeci codicis Foederis Noui, hebraeam linguam non ignorare posse. At enim vero, autoritas illorum, qui plane omnes phrasas graecas cum hebraeis conferendas, atque ex iisdem explicandas statuunt, nos ad assensum haud rapit, maxima enim eorum rationes

E 2

con-

*) in Commentario in Epist. ad Ebraeos ad h. l. p. 34. Edit. Lips. 1722. 4.

**) in Bibl. illustratis ad h. l.

***) in Philosophia sobria P. II. C. 2. Quaest. 3. p. 417. Wittebergae 1623. 8.

†) in Miscell. Lips. T. I. Obseru. XVI. p. 182.

††) in Comment. in Epist. ad Ebraeos ad h. l. p. 54. Amst. 1705. 4.

†††) in Expositione literali Epist. ad Ebraeos ad h. l. p. 15. Brunsvigae 1655. 4.

††††) in Commentario ad h. l. Hafniae 1706.

concludendi adhuc indigere videntur probatione. Non satis prone fluit, in hac vel illa formula loquendi Noui Testamenti similitudo quaedam linguae hebraeae occurrit, hinc stilus Noui Testamenti ad istas Hebraeorum formulas est explicandus. Hoc posito principio, nihil plane nos impedit, quo minus eodem sane iure non solum ad linguam hebraeam sed etiam ad *Syriacam, Chaldaicam, Latinam, Gallicam*, et alias, Noui Testamenti stilum exigendum esse, affirmare possemus, quoniam, quod nullus negauerit, multae sanae in Nouo testamento dantur locutiones, quae cum linguis illis quandam habent similitudinem. Neque aliter fieri potest: sunt enim principia quaedam, quae vniuersalia dicuntur, omnibusque in linguis locum habent. Sed sic viris illis doctissimis aut concedendum, quod in explicando Noui Testamenti textu graeco, semper ad linguas, quas allegauimus recurrendum, quod tamen maxime incongruum putamus, quomodo enim phrasae graecae ex lingua gallica, vel latina, vel Italica, vel alia, rite explicari possint? licet forsitan aliquo modo illustrari, id quod tamen vel maxime caute, nisi aliorum excitare velis risum, agendum, aut concedendum principium illorum haud firmo satis niti fundamento. Ne vero haec omnia frustra dixisse, videamur, operam *viri* cuiusdam *Doctissimi*, quam etiam circa vocabulum *χαρακτήριος* ad genuinum eius sensum ex phrasibus hebraeis eruendum adhibuit, exempli loco repetere, nobis liceat. Coniungit *Vir Celeberrimus* *ἀπαύγασμα*, et *χαρακτήριος* et binas adesse in lingua hebraea locutiones, quae graecis hisce a *Paulo* adductis exacte respondeant, affirmat. Quoniam vero prior cum voce *ἀπαύγασματος* vt ipse fatetur inprimis conuenit, hac misa facta, alteram tantum ex istis hebraeorum locutionibus, vtrique Paulinae, respondentem, allegamus. Est vero illa **קלסתר מני** qua quidem, vt *Viri Celeberrimi* verbis vtat, innuitur similitudo cum splendore coniuncta, ex vnus facie in alterius faciem deriuata. Hanc loquendi ratio-

rationem ter in TARGVM IOBI, vbi vultum simpliciter denotet, occurrere probat *Auctor Clarissimus*, neque etiam significationem illam *Talmudistis*, aliisque *Rabbinis* esse infrequentem, variis stabilire studet exemplis, sic enim pergit: in Codice *Bava mezia* fol. 87. i. narratur traditio, gentiles noluisse credere, quod *Abraham* et *Sara* aetate confecti, filium suscipere potuerint: *Abrahamum* vero vt fidem huic rei faceret, primores ipsorum ad conuiuium ablactationis, de quo Gen. XXI, 7., conuocasse. Tum quidem singulari quodam miraculo contigisse, vt ex vberibus *Sarae* lac profluxerit, מִן נַחֲפָךְ קִלְסְתָּר פְּנִים מִן נַחֲפָךְ קִלְסְתָּר פְּנִים exteriorque faciei forma in *Isaaco* ita statim immutata fuerit, vt ipse *Abrahamo* similis apparuerit. Et rursus: *RASCHIVS* ad verba ipsa Gen. XIII, 8. vbi *Abrahamus* *Lothum*: ne sit contentio inter nos אֲנַחְנוּ אֲחִים אֲנֹשִׁים אֲנֹשִׁים quoniam viri fratres nos sumus, מְרִישׁ אַנְדָּה, siue explicationem aliquam allegoricam adducit, quae sic habet: דּוֹמֵין קִלְסְתָּר דּוֹמֵין קִלְסְתָּר similes sibi fuerunt quod ad externam faciei constitutionem spectat. Et denique eiusmodi מְרִישׁ אַבְכִּיר habetur etiam in *TALKVT* ad Gen. XXIV, 31. fol. 30. 4. vbi *Laban* *Elieserum* *Abrahami* seruum ideo tam honorifice inuitasse perhibetur: שְׂהִיָּה סְבוּר שְׂהִיָּה אַבְרָהָם שְׂהִיָּה קִלְסְתָּר שְׂהִיָּה קִלְסְתָּר quia putauerat ipsum esse *Abrahamum*, quippe cui facie similis erat. Has locutiones omnes proprie de facie quadam hominis externa agere, apparet. Cum vero nostro in loco non de externa corporis *Christi* facie, nec fulgore illius externo, sed de imagine *Dei Patris*, quam in *Filio* expressit, sermo sit, aliis hunc concludendi modum locutio hebraea מִן קִלְסְתָּר מִן קִלְסְתָּר denotat faciem externam, hinc vocabulum graecum *χαράκτις* imaginem denotat, diiudicandum relinquimus,

§. XV.

Habet vero et hoc nostrum dictum, cum reliquis quibus

E 3

diui-

diuinitas *Christi* adstruitur oraculis, commune, vt non solum iam olim prauissimis pessimorum hominum, vt *Arianorum*, *Samosatenorum*, *Pelagianorum*, *Tritheitarum*, *Socinianorum*, et qui illis fauerunt, detorsionibus ac in versionibus fuerit contaminatum, sed et ex recentioribus dantur quamplurimi, qui sicut alia, S. Codicis oracula, ita et hoc imprimis inuertere, alium plane sensum eruere, et illam quam habet probandi autoritatem, ipsi denegare, haud sibi religioni ducunt. Cramben bis, et saepius coctam apponemus, si straminea veterum illorum veritatis coelestis hostium argumenta, a *viris doctissimis* iam dudum luculenter et solide explosa, denuo refellere conaremur. Mittimus itaque somnia haereticorum veterum, mittimus deliramenta LAELII, et FAVSTI SOCINI, GEORGII ENIEDNI, ION. DE BUCOWICE, SCHLICHTINGII, aliorumque *Socini* adhaerentium. Neque etiam ex recentioribus IOAN. CALVINI, aut HYGON. GROTII detestabiles sententias, quas tam peculiaribus libris, quam data quauis occasione *Celeberrimi Theologi* refutarunt, rursus sub examen vocabimus. Sed in praesenti imprimis ad illos nos conuertimus, quorum quidem errores satis iam cogniti, non tanta tamen ac priores opera explosi.

§. XVI.

Primus, qui nobis minus recte in explicacione nostri oraculi ex recentioribus versatus videtur, est celeberrimus inter Remonstrantes Theologos PHILIPPVS a LIMBORCH. Quid enim volunt illius verba, quae habet in Commentario suo ad h. l. *) Postquam (*Christus*) cruento suo sacrificio, nos a peccatorum reatu liberando, plenamque eorum remissionem peccatorum nostrorum purgationem perfecit, summam ac Deo proximam dignitatem,

*) Comment. in Epist. ad Ebraeos, Roterodami 1710. p. 540.

tatem, et in omnia imperium est adeptus, non aliter ac se Deo in excelsis coelis in throno maiestatis sedenti a dextris affideret. Sed quo modo quaeso verba haec cum illis quae statim priora sequuntur conueniunt? Deus hic vocatur substantia, Christus character, quia sicut forma ab archetypo impressa, ipsum nobis archetypum repraesentat, ita Christus nobis repraesentat Deum, ita vt Christum contemplantes in illo ipsum Deum Patrem contemplemur: quod et ipse testatur Io. XIV, 9. qui me videt, videt et Patrem. Nonne hic LIMBORCHIVS sibi aperte contradicit, eumque debitum, quem Christo honorem vna manu tribuit, altera quasi rapit? Quomodo haec quaeso inuicem possint conciliari, quicumque Christum, ille Deum ipsum contemplatur, et qui eundem Christum videt non aeternum videt Deum, sed talem, qui post perfectum opus redemptionis summam, ac Deo proximam dignitatem, est adeptus. Deum esse, et non aeternum esse, neuiquam possunt esse simul vera. Facit adeoque LIMBORCHIVS aperte cum Photinianis, qui προπαρξιν *) siue praesistentiam filii Dei ante conceptionem e Spiritu S. ac natiuitatem e Maria etiam clarissimis Scripturae locis reclamantibus, negare haud dubitant. Porro non minus aperta in his verbis latet contradictio, quando LIMBORCHIVS statuit, Christum post passionem dignitatem Deo proximam adeptum fuisse. Non audet contra luculentissima Pauli verba Christus est χαριστής της υποστάσεως τῆ πατρὸς, negare Christum esse Deum, sed quam inepte non veretur dicere, Christum accepisse proximam Deo dignitatem, cum tamen, illum, qui tantum haberet dignitatem Deo proximam, non posse esse Deum ipsum, vel imperitissimus possit cognoscere. Paucis:

*) Solidissime προπαρξιν Christi demonstratam inuenies in ABRAHAMI CALOVII demonstratione inuicta praesistentiae filii Dei ante Marianae et ante mundanae. Witteb. 1654. 4.

cis : fatis luculenter infensissimum suum erga diuinitatem *Christi* animum his propositionibus LIMBORCHIVS dedit declaratum, cum veritatem diuinam licet eandem euertere haud posset, pessime tamen impugnare haud dubitauerit.

§. XVII.

Huic audacissimum IO. CLERICVM adiungemus, qui saepius, ita et hunc Scripturae S. locum detorquere, laborauit. In hoc vero nostro loco inuertendo, ita procedit : Loca PHILONIS supra a nobis citata adducit, iisdemque cum album suum adiecerit calculum, ita pergit : *) „Cum igitur ἐκμαγεῖον sit idem ac character, φύσις et ὑπόστασις etiam idem erunt. Ac sane filius Dei, etiam quatenus homo, est splendor gloriae patris, cum magnitudine miraculorum diuinam potentiam expresserit; et imago impressa eius substantiae, quia summas eius virtutes refert. De natura autem humana oportet loqui diuinum scriptorem, vt possent hebraei intelligere vera ab illo dici; hanc enim solam videre licet, nec imago aut splendor potest dici apud homines, quod ab iis nequam cernitur. „ Alia possent hanc in rem afferri, quae breuitatis causa omittimus. Mira certe concludendi ratio. Si CLERICO fides habenda nunc *Apostolus* in verbis hisce nostris stoicam mentem prodit suam. Audiamus verba, quae paulo ante ad eundem locum profert. Multa huic scriptori communia esse, scribit, cum PHILONE ALEXANDRINO, obseruauit vir summus HVG. GROTIUS. Sequitur itaque et hic GROTIUM suum saepissime in litteras diuinas iniurium. Concedimus ipsi apud PHILONEM occurrere vocabulum χαρακτήρ, concedimus ibidem

*) In Notis ad Henr. Hammondi N. Test. ad h. l. Amstd. 1698. fol.

dem imaginem expressam significare, adeoque testimonia PHILONIS ad significationem vocis *χαρακτῆρας* determinandam omnino valere, et hunc in finem illius verba supra allegauimus. Sententiae vero PHILONIS prorsus non subscribimus, sed eundem, loco citato, crassissimum STOICORVM errorem, quo animos hominum, partes ex essentia Dei decerptas, putabant, propagare, pronunciamus. Ex eodem fonte scribit MANILIUS L. IV. 891.

- - -
Noscere mundum

*Iam possunt homines, quibus est et mundus in ipsis,
Exemplumque Dei quisquis est in imagine parua.*

Et SENECAM luculenter hominem *Dei* partem vocare constat; *) quid est, inquit, cur non existimes in eo diuini aliquid existere, qui *Dei* pars est? Ex ANTONINO, PLATONE, et EPICTETO plura eiusmodi testimonia adducere possemus, si nugis hisce chartam implere animus esset. **) Illud certo certius est et PHILONEM in absortiam hanc iurasse sententiam. Cui vero vel somnianti in mentem venerit, ex his, quae apud PHILONEM habentur, et quae *Paulino* nostro in loco occurrunt, toto coelo a PHILONIS verbis differentibus, colligere quempiam velle, *Paulum* cum PHILONE multa habere communia. Probe scimus, quod homo a *Deo* creatus sit ad illius imaginem, sed nusquam illum diuinae essentiae particulam accepisse, asseritur. Absit ergo impia CLERICI opinio, qua *Apostolum* ex sententia STOICORVM loqui putat. Et inde etiam reliqua CLERICI somnia suam trahunt originem. Argumenta vero, quibus hic Philosophus, sententiam quod

F

Apo.

*) Ep. 92.

**) Adduxit hoc eruditissimus LYDŌV. CHRISTIANVS CRELLIUS in Dissert. cui-inscriptio τὰ τῆ ἐπιτήτης ὑπερσοφία, καὶ ἀσοφία, Lips. 1716. §. 5. p. 7. sqq.

Apostolus loco in nostro de humana tantum *Christi* natura loquatur, leuissima mirari satis haud possumus. Oportet, inquit CLERICVS, scriptorem diuinum de natura *Christi* humana loco in nostro loqui, ratio, vt possent *Hebraei* intelligere vera ab illo dici, hanc enim solam videre licet, nec imago aut splendor potest dici apud homines, quod ab iis nequaquam cernitur. Egregia conclusio, quid iudicarent tirones, si pari ratione concludere vellem, virtutes non possunt videri E. de illis haud sermo instituendus. CLERICVS non amplius est in viuis, Ergo de illo nemo loqui potest. CLERICVS si verba, quae oraculum nostrum et antecedunt, et consequuntur, penitius cogitasset, *Apostolum* non de humana *Christi* natura loqui, dubio procul cognouisset, nam, num *Deus* per *Christum* ἐνεσχεον mundum condidit? competatne *Christo* tanquam filio hominis, φέρεται τὰ πάντα τῷ ἡματι τῆς δυνάμεως αὐτῆς. Fuitne *Christus* secundum humanam naturam *Patris* Coelestis? Eratne *Christus* cum *Paulus* has ad *Ebraeos* exararet literas visibili ratione inter homines, poteratne ab iisdem corporeis oculis conspici? et vt imago *Patris* cognosci? Adeoque et sententiam et argumenta CLERICI cadere, deprehendimus, interim his ipsis quorumnam castra sequatur, satis prodidit CLERICVS. Famosus enim ille *Socini* assecla PETRVS STATORIVS eandem nostri oraculi proposuit explicationem. Negauit *Christum* secundum Deitatem esse imaginem *Patris* sui, quia visibilis non sit, ideoque *Patrem* repraesentare nequeat. Sed refutauit has nugas CALOVIUS in *Bibl. illustr.* hinc otium nobis fecit.

§. XVIII.

Audiamus et tandem haud obscurum Saeculi nostri virum L. M. ARTEMONIVM siue SAM. CRELLIVM, qui etiam nouam dicti nostri explicationem excogitauit, qua vero nihil magis, quam *Christum* diuinitate sua exuere cogita-

gitarit. Verba eius ita se habent: *) „Vox *ὑπόστασις* in scriptis „N. T. (fortassis etiam apud LXX Interpp.) et in hac Epistola ad *Ebraeos* non sumitur scholastico aut philosophico sensu, sed de hominibus sumpta, significat eorum in fide, de Deo autem sumpta, eius in promissis praestandis, constantiam. „ Prouocat deinde ad Hebr. III, 14. et C. XI, 1. 1. Cor. IX, 4. producit etiam locum POLYBII de HORATIO COLITE, supra a nobis allegatum. Nos, vocabulum *ὑπόστασις* etiam constantiam seu perseuerantiam indicare uti supra, ita et nunc, concedimus, sed *ὑπόστασις* de Deo sumptam constantiam in promissis praestandis denotare adhuc merito dubitamus. Quid, quod? cum CRELLIUS ipse nullis hanc suam excogitatam sententiam argumentis corroborauerit, et nos nullam aliam, cur *ὑπόστασις* vocabulum de Deo sumptum, ita accipiendum, causam deprehendamus, quam ut haberet CRELLIUS quo et ex oraculo nostro Diuinitatem *Christi* proscriberet, sententiam hanc tanquam impiissimam reiicimus, nulli dubitantes, impiam quandam opinionem, nullisque argumentis munitam recensere, idem esse ac refutare.

¶ XIX.

Priusquam finem nostro imponamus labori, et adhuc de vocabulo *ἀυτῆ* monenda quaedam videntur. Non enim, quod sane mireris, defuerunt tam peruersae rationis homines, qui illud *ἀυτῆ* in verbis nostris: *ὅς ἂν ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτῆρ τῆς ὑποστάσεως ἀυτῆ* ad vocem *ἀπαύγασματος* retulerint. Fecit illud ENIEDINVS Socinianus haud ignotus, verbaque Pauli ita fuit elocutus „*Christus*. est splendor gloriae et character substantiae illius splendoris. „ Sed primo nihilominus *Christo* diuinitas concedenda, nam gloria *Dei* et *Deus* sunt vnum idemque, si itaque *Christus* est ima-

*) vid. Initium Euang. *Iohannis* ex antiquitate Eccl. restitutum p. L. M. Artemonium 1726. p. 99.

imago substantiae gloriae diuinae, quid aliud erit quam ipse *Deus*. Porro Natura Pronominis Relatiui aliquid postulat, ad quod referatur, iam vero ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαριότητος τῆς ὑποστάσεως sunt propositiones, quae per αὐτὸ ad aliud referuntur, ergo posterior non ad priorem potest referri. Tandem est regula Hermeneutica satis trita, quotiescunque *Deus* distinguitur a *Filio*, toties prima Deitatis persona intelligenda est, adeoque satis clare patet, vocabulum αὐτὸ ad τὸν πατέρα esse referendum.

§. XX.

Et haec sunt, L. B. quae de genuina uocum χαριότητος καὶ ὑποστάσεως significatione earundemque varia per varios facta detorsione adducenda duximus. Gratum nobis erit futurum, si quaedam scripta sint, quibus calculum tuum adiicere haud dubites, neque uero et nos ingratos habebis, si errores, qui forsitan irrepserunt, beneuole monere, nosque ita regere sustineas. Quod reliquum, Deum precamur, uelit diuinam de Diuinitate *Christi* ueritatem, et nostro in oraculo tam luculenter comprobata, in dies magis, magisque dare confirmata, quo tandem et illi, qui adhuc inferiores Diuinitatis *Christi* hostes sunt, eundem ut DOMINVM, DEVMque aeternum colere ac uenerari commoueantur.

COROLLARIA.

I.

Recte illi de sensibus docere uidentur, qui eosdem fallere negant.

II.

Gradus certitudinis in cognitione Physica non facile adsurgit ultra probabilitatem.

III.

Hinc metallorum generatio non nisi probabiliter potest demonstrari.

IV.

Omnis spes siue uera, siue falsa, cum uoluptate quadam est coniuncta.

EO - Beg 2002

01 A 6739

ULB Halle
003 096 890

ULB Sachsen-Anhalt
Ausgegeben

Datum: 2008

Sb.

D.

Reh. ✓

Mi. 46

m. 2
DISSERTATIO PH
DE
GENVINA V
XAPAKTHP ET
NOTIO
AD ILLUSTRAND
EBR. I. v.

QVAM
INCLVTI PHILOSOPH
AVCTORITATE ET
D. IV. NONARVM APRILIS A
PLACIDAE ERVDITORVM
SVBMITTE
M. CHRISTOPHORV
MOLLE
FREIBERGEN
RESPONDI
IOANNE GOTTLIC
NAÜNDORFF.
S. S. THEOL. ST